1) *Ascendendo per accidens super praedicatum sive passionem*, non si moltiplicano le scienze, ma le conclusioni all'interno della stessa scienza¹²³. Ad esempio, se si deduce un'altra proprietà rispetto a 'risibile', che è già una proprietà di 'uomo', si ottiene un'ulteriore conclusione sempre all'interno della *scientia de homine*¹²⁴.

2) *Ascendendo super praedicatum principii*¹²⁵, ad esempio, se si deduce la proprietà 'avente tre angoli' dal soggetto 'triangolo', si ottiene un concetto denominativo, che fa da predicato nella proposizione esistenziale 'il triangolo ha tre angoli'; ma questa proposizione esistenziale è una conclusione della stessa scienza, che ha per soggetto il triangolo¹²⁶.

cut subiectum dicitur virtualiter continere scientiam. Scientia ergo de superiori et inferiori nec est una, nisi sit genere relato, nec se habet sicut scientia subalternans et subalternata. Assumptum, quod scilicet scientia de inferiori non subalternetur scientiae de superiori, non sic proprie subalterna illi et complete, licet aliquo modo posset forte dici. Patet."

122 IDEM : Prologus, q. 6, n. 5–10; 98: "Ad cuius evidentiam est sciendum quod variatio superioris et inferioris potest esse multipliciter. Cum enim scientiae disparatae et specificae distinguantur secundum distinctionem conceptuum quidditativorum primo virtualiter veritates scibiles continentium respectu talium subiectorum et passionum, quae probant de eis, potest esse ascensus vel descensus multipliciter."

123 IDEM : Prologus, q. 6, n. 11–15; 98: "Uno, ascendendo enim non per se primo modo, sed per accidens sive secundo modo, super praedicatum sive passionem multiplicantur conclusiones eiusdem scientiae, et super Posteriorum conclusio est memorabilium, et non est alia scientia nisi alietate materiali vel quasi specifica. Sed sunt aliae conclusiones eiusdem."

124 IDEM : Prologus, q. 6, n. 18–20; 98: "Exemplum primi: risibile est passio demonstrata de homine. Si ultra risibile deducatur alia passio respectu risibilis, non est alia scientia, licet conclusio alia eiusdem scientiae."

125 IDEM : Prologus, q. 6, n. 16–17; 98: "Secundo, ascendendo autem per se super praedicatum principii, non est alia scientia proprie, quamvis aliquo modo possit dici aliqua conclusio."

126 IDEM : Prologus, q. 6, n. 20–28; 98: "Exemplum secundi: quando passio, quae est habere res angulos aequales etc. – patet de triangulo –, contingit ascendere per se primo modo, arguendo, concludendo quod triangulus habet tres angulos relatos. Haec conclusio non est alterius scientiae nec proprie alia conclusio a priori, licet aliquo modo sit alia conclusio, quia aliis conceptus praedicati in ista et in alia. In primo autem modo bene et alia conclusio simpliciter, ut quando posterior probatur de passione priori vel de subiecto eius. Pertinent tunc ambae ad eandem scientiam unam ordine et genere subiecto."

3) *Ascendendo a subiecto*, si ottiene una conclusione particolare della stessa scienza. Ad esempio, dalla proposizione della prima figura 'ogni uomo è dotato del riso' non si può dedurre la proposizione altrettanto universale, affermativa 'ogni animale è dotato del riso', ma una proposizione affermativa, particolare 'qualche animale è dotato del riso', che appartiene sempre alla *scientia de homine*, non a quella *de animali*¹²⁷. Se Reading avesse utilizzato 'ragionevole' anziché 'dotato del riso' come predicato del soggetto 'uomo', la sua conclusione 'qualche animale è ragionevole' sarebbe stata ricavata con una *demonstratio potissima*, perché avrebbe utilizzato la definizione di 'uomo' come medio della dimostrazione. Ma in questo caso Reading avrebbe negato che la definizione del soggetto superiore possa includere quella del soggetto inferiore¹²⁸.

4) Il *descensus* può essere esercitato *tantum super subiectum*, così da avere parecchie proposizioni esplicative di una conclusione, ad esempio esplicando la conclusione 'ogni animale è sensibile' con la proposizione 'l'uomo è sensibile' o la conclusione 'il triangolo ha tre angoli' con la proposizione 'il triangolo isoscele ha tre angoli'¹²⁹.

5) *Descendendo sub utroque*, cioè sia sul soggetto che sul predicato, si ottengono scienze distinte, non subalterne. Ad esempio, deducendo la proposizione 'ogni uomo è dotato del riso' dalla proposizione 'ogni animale è sensibile'. In questo caso occorre predicare una proprietà diversa di un diverso soggetto, cosicché la proposizione che si deduce, non rientri più nella scienza sul primo soggetto, ma in quella sul secondo soggetto. Tuttavia, quest'ultima non è subalternata alla prima¹³⁰.

127 IDEM : Prologus, q. 6, n. 29–34; 98: "Alio modo potest esse ascensus ad subiectum, sed tunc non potest esse nisi particularis, sicut ex hoc omnis homo est risibilis, potest argui quod aliquod animal est risibile. Nec est alia conclusio proprie, nisi dicatur alia aliquo modo propter conceptum alium et alium subiecti utriusque; non autem est alia scientia proprie, quia secunda propositio includitur in prima, quae est 'omnis homo est risibilis'."

128 IDEM : Prologus, q. 6, n. 35–3; 92f.: "Probatio antecedentis: demonstratio potissima est per definitionem vel quasi definitionem subiecti. Sed talis definitio vel quasi definitio inferioris includit essentialiter definitionem superioris."

129 IDEM : Prologus, q. 6, n. 1–13; 99: "Quarto, descendendo autem tantum sub subiecto et hoc per se primo modo manet eadem scientia, sed nec proprie multiplicantur conclusiones, sed quasi explicatio conclusionis prius explicatae. Non enim alia conclusio est quod 'omne animal est sensibile' et quod 'homo est sensibilis' nec quod 'omnis triangulus habet tres' et quod 'ysosceles habet tres'. Si tamem dicatur quod, ubi est aliis conceptus, est alia veritas, omnes istae veritates habitae sive ascendendo sive descendendo dicuntur aliae conclusiones scitae et aliae. Sed conceptus proprius inferioris est aliis a conceptu superioris et e converso. Tamen non sic dicuntur aliae conclusiones, sicut illae, quae habent diversas passiones, et ideo pro tanto dicuntur conclusiones scientiae non multiplicare proprie sic ascendendo primo modo vel descendendo, quia eadem veritas, quod cognoscitur implicite vel explicite vel confuse et distincte."

130 IDEM : Prologus, q. 6, n. 14–22; 99: "Quinto, descendendo autem sub utroque, scilicet tam subiecto quam praedicato, ut sub ista 'omne animal est sensibile', descendendo ad istam 'omnis homo est risibilis', non eadem conclusio nec etiam eadem scientia, quia superioris non continet virtualiter passionem inferioris, nec etiam una illarum alii subalternata, quia, sicut passiones superioris resolvuntur ultimate ad ipsum superiorius, sic passiones inferioris re-

6) *Descendendo a subiecto per accidens sub subiecto*, ossia deducendo un concetto, che include virtualmente il concetto del soggetto, e qualcosa, che determina accidentalmente il soggetto, si ottiene un'altra scienza subalternata. Ad esempio, deducendo il concetto di linea visuale da quello di linea con la *superadditio* della visibilità¹³¹.

7) *Descendendo sub conceptu quidditativo in conceptum per accidens*, la scienza inferiore risulta contraddistinta dal soggetto derivante dall'aggiunta di una proprietà accidentale al concetto quidditativo, che funge da soggetto della scienza superiore. Di conseguenza, la scienza inferiore accetta come principi le conclusioni della scienza superiore¹³². Ad esempio, dato il concetto quidditativo 'linea', che è il soggetto della geometria, tale concetto è inserito nella proposizione esistenziale, copulativa, affermativa 'la linea retta è la più perfetta', che rappresenta una conclusione della geometria. A tale conclusione se ne aggiunge un'altra, questa volta attinente alla fisica, ossia 'più l'agente ed il paziente sono avvicinati, più l'azione è forte'. Le due conclusioni sfociano in un principio dell'ottica, ossia 'la visione secondo la linea retta è la più perfetta'. In questa proposizione il sintagma 'la visione secondo la linea retta' rappresenta una determinazione accidentale dovuta alla combinazione delle due conclusioni e rimandante sia alla linea in quanto soggetto della geometria che alla visibilità in quanto proprietà aggiuntiva, prestata dalla fisica all'ottica. Ma, mentre Reading non si cura di precisare come le due conclusioni siano state ottenute, specifica l'esperienza come fonte dell'evidenza del principio dell'ottica¹³³. Il ricorso all'esperienza

solvuntur ultimate ad inferius. Ideo non sunt subalternatae, ut patebit postea. Sed sunt scientiae distinctae, quamvis non omnimodo, sicut scientiae de homine et albedine."

131 IDEM : Prologus, q. 6, n. 13–25; 100: "Quia, ut patet ex dictis supra, non est complete subalternatio, nisi descendendo per accidens sub subiecto, hoc est ad conceptum unum per accidens includentem conceptum subiecti subalternantis et aliquid determinans ipsum per accidens, quemadmodum linea visualis continetur sub linea et ideo omnis subalternata subalternatur duabus scientiis. In nullo enim descensu proprie exigitur genus subiecti prioris scientiae, sic quod principia posterioris scientiae sumantur ab illa priori nisi in isto. Quando enim per se descenditur sub subiecto, nullo modo exigitur illud genus, sed est eadem scientia, ut dictum est prius. Quando aliis descenditur per se sub subiecto et praedicato, aliqualiter hoc est ad propriam passionem inferioris. Tunc specialior non accipit principia sua a communiori, sed habet suas immediatas proprias, sicut communior suas."

132 IDEM : Prologus, q. 6, n. 26–37; 100: "Septimo in isto autem descendendo sub conceptu quidditativo per se uno ad conceptum unum per accidens ex illo subiecto et accidente, per accidens exigitur genus primum scientiae, quia ad primam non pertinet considerare de eo, quod accedit suo subiecto, et tamen scientia inferiori accipit principia sua a communiori. Quod sic intelligo: nullum principium unum alicuius scientiae subalternatae est conclusio in una subalternante praecise, quia tunc [non] pertineret per se ad scientiam subalternatam, quia resolutio illius staret ultimate ad subiectum scientiae subalternantis et ita ad illam per se pertineret, quia contineretur virtualiter in subiecto illius, et ideo principium scientiae subalternatae est unum per accidens, quod est subiectum illius principii. Et habet proprium praedicatum, quod nec continetur in una parte subiecti sola, nec in alia."

133 IDEM : Prologus, q. 6, n. 1–11; 101: "Exemplum: secundum lineam rectam fit perfecta visio. Si istud sit principium in perspectiva, notum est istud principium, quia est per experientiam. Continetur tamen virtualiter primo in ratione huius totius subiecti 'linea visualis', sed tamen haec veritas resolvitur ulterius in rationes partium illius subiecti, quae conside-

potrebbe lasciar intendere un procedimento *quia*. Associando tale procedimento alla possibilità che l'ottica accetti come principi le conclusioni della sola geometria, si configurerebbe un mero rapporto di subalternazione alla maniera dell'Aquinate; ma la presenza della fisica complica il quadro epistemologico, che è suscettibile di accostamenti non troppo ravvicinati, sebbene qui Reading a suo modo sembri accogliere un criterio procedurale nel rapporto di subalternazione di marca tomista e paventare una potenziale catena di scienze subalterne solo per *superadditio*.

In conclusione, nonostante il preciso divieto al *descensus scientiarum*, Aristotele lasciava aperta la questione della subalternazione, che continua ad essere discussa tanto dagli esegeti medievali quanto dai contemporanei; tra i primi ed i secondi talvolta si danno vicinanze ermeneutiche, come quella segnalata tra lo schema di Ross e il commento tommasiano al *De Trinitate*.

Reading, preceduto da Cowton, è avverso alla subalternazione e all'opinione dell'Aquinate. Quest'ultimo, concorde con Temistio ed influente su Rodolfo il Brettone, ammetteva la subalternazione, solo se il soggetto della scienza subalterna fosse contenuto 1) come specie o 2) come principio materiale del soggetto della scienza subalternante. Veniva a crearsi una catena di scienze, in cui la scienza inferiore riceve come credute le conclusioni della scienza superiore e le assume come principi che la scienza inferiore dimostra solo *quia*, ossia procedendo dagli effetti alle cause.